
 

第６６ ６回富 良野市 農業委 員会議 事録 

 

１、開催日時   令和７年７月２４日（木）   １４：００～１４：３８ 

 

２、開催場所   富良野市複合庁舎 会議室Ａ 

 

３、出席委員 

 

   １．髙 橋   静   ２．河 井 伸 幸   ３．佐々木 雅 志   ４．長 澤 勝 之   ５．北 村 菜穗子 

   ６．杉 村 鉄 也   ７．小 師 和 彦   ８．清 水 直 樹   ９．上 田 桃 子   10．山 形 真 一 

11．安 井 伸 一      12．今 村 丈 哲   13．小 林 賢 次   14．猫 山 幸 稔    15．岡 野 亜 紀 

   16．髙 田 浩 和   17．渡 辺 昌 彦   18．仁 原 憲 和    19．増 田 郁 哉     20．宮 川   隆 

   21．宮 元 康 彰   22．天 間 敏 行   23．井 上   透 

 

 

４、出席事務局員 

    事務局長        事務局係長       事務局員 

     長 尾 敏 寿     多 田 勝 吾     箭 原 敏 博 

 

５、議事参与者 

    経済部長        農林課長 

     本 田 寛 康     松 木 政 治 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議事日程 

 

 

 

日程１ 会長あいさつ 

 

 

 

 

（局長）ご起立願います。 礼。  

 

 

農業委員憲章 時間の都合上、割愛させていただきます。 

 

 

（局長）ご着席下さい。 

只今より、第６６６回、令和７年第７回富良野市農業委員会総会を開催致します。 

本日の欠席通知を受けている委員は、１番 髙橋 静 委員、１６番 髙田 浩和 委員 の計２名です。 

したがいまして、在任委員の過半数以上の委員が出席していますので、富良野市農業委員会会議規則第６

条の規定により本会議は成立致します。 

本日の議事日程について、説明を致します。 

本日の日程は、議案書のとおり９日程であります。本日の議案事項は、審議事項３件、報告事項２件、協

議事項１件であります。 

本日の配布議案及び資料について説明を致します。富良野市農業委員会総会議案１部、転用許可申請に伴

う審査表１部、農業者年金新規加入者リスト１部 以上です。 

 

議事日程 

（局長）それでは、議事日程に従い進めて参ります。 

日程１ 会長あいさつ 会長より開会のご挨拶を申し上げます。 

 

会長あいさつ 

（会長）皆様、本日は農業委員会総会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。本日、７月２４日で

す。例年ですとこの時期は小麦の収穫が最盛期という事で、ここ１０年間見ていますと、欠席者が１番多

い時期ではないのかなと思っています。聞くところによりますと、ほぼ皆さんの所では収穫が終わってい

ると聞いております。自分もこんなに早い収穫は初めてで、何となくですが、今後もこのように早くなっ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程２ 経済部長あいさつ 

 

 

 

 

 

 

 

てしまうのかなという気がします。 

昨日、気温が３５度という予報が出ておりました。人も作物も水を欲しがっています。先日、ほんの少

し雨が降ってよかったと思ったのですが、今日の高温でまた酷くなってしまいます。委員の皆様におかれ

ましても、外での農作業にかかると思いますが、身体に気を付けて、健康に留意しながら作業を進めてい

ただければと願っています。 

先月の総会以降、作柄調査、また、農業者年金協議会の総会と２つの行事がありました。その際に関し

まして、皆様の出席ありがとうございました。作柄調査ですが、小師委員の講習から始まりまして、中央

地区、西部地区、山部地区、東山地区、東部地区と短い時間ではありましたが、各地区の作物を見ること

ができました。作柄調査というのは、農業委員会の行事の１つではありますが、自分の作付けと比べてど

うかというよりも、自分の営農を見直すきっかけになってくれればと思いますので、今後とも参加の程宜

しくお願い致します。 

本日の総会ですが、議案を見ますとあっせん件数が増えています。先月まで新しい促進計画になる前か

らの集積を進めて参りましたが、ここになりまして増えてきました。また、本日、農地パトロール推進会

議、農地部会、農政部会を含めてかなり長い時間の拘束になるかと思いますが、皆さんのご協力を宜しく

お願いしたいと思います。 

本日も皆様のご協力を持ちまして、慎重審議に進めて参りたいと思いますので、どうぞ宜しくお願い致

します。 

 

経済部長あいさつ 

（局長）日程２ 経済部長あいさつ。 

    これまでは、市長あいさつとしていましたが、先日の農政対策特別委員会で審議し、経済部長あいさつと

させていただく事になりました。 

    経済部長よりご挨拶をいただきます。 

 

（経済部長）皆さんこんにちは。という事でして、経済部の本田から一言ご挨拶を申し上げたいと思います。先日

の作柄調査ですが、私、所用がありまして同席ができなかったのですけれども、春先の遅れを取り戻すと



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程３ 議事録署名委員指名 

 

 

 

 

 

日程４ 報告第１号 

 

いうお話を伺いまして、また、先程会長からもありましたけれども、最近は高温の状況が続いているのが

気になっておりますけれども、順調なところだと受け止めさせていただいております。また、作柄調査の

際に、商工観光課の職員がおじゃましまして、７月２８日、２９日に開催致します北海へそ祭りのＰＲを

させていただき、農業委員の皆様にも、多大なるご協力をいただいたということで報告を受けておりまし

て、今日この場をお借り致しまして、私の立場からも皆様にお礼を申し上げたいと思います。ありがとう

ございました。高温の日が続いておりますので、皆様も色々な作業があるかと思います。もし、ご都合が

よろしければ、来週、北海へそ祭りが開催されますので会場に足を運んでいただければと思っております。 

暑い日が続きますので、皆さん、これからの農作業、十分体調管理に留意されて、健勝でお過ごしいた

だくことをお願い致しまして、挨拶に代えさせていただきます。 

本日は宜しくお願い致します。 

 

（局長）富良野市農業委員会会議規則第４条の規定により会長に議事を進めていただきます。 

 

（議長）それでは、議事日程に従いまして進めて参りたいと思います。 

なお、議事進行にあたり、ご意見・ご質問をお伺いしますが、質問等がある場合は挙手のうえ、指名後に

起立し発言をお願い致します。また、ご質問・ご意見がない場合はなしとのご発言をお願いします。 

本日もタブレットを使用しますので、電源を入れておくようお願い致します。 

 

議事録署名委員指名 

（議長）日程３ 議事録署名委員指名について 富良野市農業委員会会議規則第１４条第２項の規定により、本日

の議事録署名委員を指名致します。 

７番 小師 和彦 委員   １８番 仁原 憲和 委員   を指名致しますので 

    宜しくお願いします。 

 

諸般報告について 

（議長）続きまして、日程４ 報告第１号 諸般報告 につきまして事務局より報告願います。 



 

 

 

 

 

 

日程５ 報告第２号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程６ 議案第１号 

 

 

 

 

 

 

 

（局長）【朗読説明】 

（議長）只今、前回総会以後の委員会の活動の報告がありましたが、何かご質問はありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、報告第１号については、終了させていただきます。 

 

農地移動適正化あっせん事業について 

（議長）続きまして、日程５ 報告第２号 農地移動適正化あっせん事業について 事務局より報告願います。 

 

（事務局）報告第２号 農地移動適正化あっせん事業について 農地移動適正化あっせん事業による農用地等の売

渡、貸付、交換の申出のあった ○○ ○○ 外８件 について次のとおりあっせん委員を指名したので

報告致します。 

 

○○ ○○ 外８件 について【議案 朗読説明】 

（議長）只今、９件につきまして報告がありましたが、皆様の方からご質問はありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、報告第２号については、終了致します。 

可決される 

 

農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 

（議長）続きまして、日程６ 議案第１号 農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 事務局より説明願

います。 

 

（事務局）議案第１号 農用地利用集積等促進計画（案）の要請について 農地中間管理事業の推進に関する法律

（平成２５年法律第１０１号）第１８条第１１項の規定により、農地中間管理機構に対し農用地利用集積

等促進計画を定める要請をしてよろしいかご審議のほど宜しくお願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【議案 朗読説明】 

以上９件につきましては、農地中間管理事業の推進に関する法律第１８条第５項各号の要件を満たしてい

ると考えます。以上です。 

 

（議長）只今、事務局より９件の説明がありましたが、番号１番の１件につきましては、委員に関わる案件ですの

で、先に審議を致します。 

    農業委員会会議規則第１１条の規定に基づき ○○ ○○ 委員 の退席を求めます。 

 

 

【 ○○委員 退席 】 

 

 

（議長）何かご質問・ご意見等ありましたらお受け致します。ありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、番号１番の１件について、農地中間管理機構に促進計画を定める要請をする

と決定し、計画案の通り許可申請されれば、認可し、公告をするとしてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 

（議長）それでは、番号１番の１件について、要請すると決定し、計画案の通り許可申請されれば、認可し、公告

をすることと致します。 

可決される 

 

（議長）審議が終了致しましたので、○○ ○○ 委員の退席を解き、審議への参与を認めます。 

 

 

【 ○○委員 着席 】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程７ 議案第２号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長）つづいて番号２番から９番の８件について審議を行います。 

    何かご質問・ご意見等ありましたら、お受けいたします。ありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとのことですので、番号２番から９番の８件について、農地中間管理機構に促進計画を定める

要請をすると決定し、計画案の通り許可申請されれば、認可し、公告をするとしてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 

（議長）それでは、番号２番から９番の８件について、要請すると決定し、計画案の通り許可申請されれば、認可

し、公告をすることと致します。 

可決される 

 

（議長）以上で議案第１号については、終了致します。 

 

土地の現況証明書の交付について 

（議長）続きまして、日程７ 議案第２号 土地の現況証明書の交付について 事務局の説明を求めます。 

 

（係長）議案第２号 土地の現況証明書の交付について 農地法関係事務処理要領の規定に基づき土地の現況証明

願のあった ○○ ○○ について、証明書交付の可否について、別紙のとおりご審議の程、宜しくお願

い致します。 

 

○○ ○○ について【議案 朗読説明】【タブレットによる現況説明】 

（議長）只今、事務局より１件の説明がありましたが、何かご質問・ご意見等ありましたらお受けを致します。あ

りませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとの事ですので、１件について、証明書を交付すべく決定としてよろしいでしょうか。 



 

 

 

 

 

 

日程８ 議案第３号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（全員）はい。 

（議長）それでは、１件について、証明書を交付すべく決定と致します。 

可決される 

 

（議長）以上で議案第２号については、終了致します。 

 

農地法第５条の規定による許可申請について 

（議長）続きまして、日程８ 議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について、事務局の説明を求めま

す。 

 

（係長）議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について 農地法第５条の規定による農地の転用のため

の権利移転の許可申請のあった ○○ ○○ 外２件 について、許可してよろしいか、別紙のとおり審

議を求めます。 

    宜しくご審議の程、お願い致します。 

 

○○ ○○ 外２件 について【議案 朗読説明】 

以上、３件につきましては、農地法第５条第２項の各号のいずれにも該当せず、許可要件の全てを満たし

ていると考えられます。以上です。 

（議長）只今事務局より３件の説明がありましたが、地区の担当委員から補足説明があればお願い致します。 

    １番の案件について。 

（○○委員）はい。 

（議長）はい。○○委員どうぞ。 

（○○委員）１番の案件について私から補足説明させていただきます。○○ ○○さんですけれども、格納庫の建

設をしたいという事で、息子が２０年程経営を引き継いでいるということで、今回、自宅周りの宅地が手

狭な事から、隣接農地の一部を転用するということであります。宅地部分に、格納庫の建設場所にスーパ

ーハウス等がいくつかありますけれども、撤去、もしくは移設して建設する予定であります。内地番での



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程９ 協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

申請となっておりますが、現在分筆の手続きを申請中であるということで、もう少しで終わるというよう

に聞いております。以上です。 

（議長）２番と３番の案件について。 

（○○委員）はい。 

（議長）はい、○○委員どうぞ。 

（○○委員）２番と３番の案件ですが、都市計画区域内でありまして、用途地域の指定もされており、第三種農地

で転用する事に特に問題はないと考えております。以上です。 

（議長）今、担当地区の委員から補足説明がありました。皆さんからご質問・意見等ございましたら、お受けした

いと思います。ありませんか。 

（全員）ありません。 

（議長）ありませんとのことですので、３件について、許可すべく決定としてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 

（議長）それでは、３件について許可すべく決定とし、許可書を交付することと致します。 

可決される 

 

（議長）以上で、議案第３号については終了致します。 

 

１．次回（第６６７回）委員会総会日程について 

（議長）続きまして、日程９ 協議事項 次回委員会総会日程について 事務局の報告を願います。 

 

・次回委員会総会日程について 局長より説明 

（議長）以上の報告の日程となっております。宜しくお願い致します。 

次に参ります。          

 

２．委員提案事項について 

（議長）続きまして、皆様から何かございませんか。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉会 

（全員）ありません。 

（議長）なければ、以上で委員提案事項について、終了させていただきます。 

 

３．その他 

（議長）続きましてその他、今後の日程について事務局より報告願います。 

 

今後の日程等について 局長より報告 

（議長）以上の日程となっておりますので、宜しくお願い致します。 

次に参ります。 

 

報告事項について 

・ 農業者年金協議会の新規加入者について 多田係長より説明 

 

（議長）最後に、全体を通して何かありませんか。 

ないようですので、以上で議事を終了させていただいてよろしいでしょうか。 

（全員）はい。 

（議長）以上で議事を終了致します。 

（局長）それでは、会長代理より閉会の挨拶をいただきます。 

 

会長代理あいさつ 

（会長代理）閉会の挨拶をさせていただきます。７月８日、農政対策特別委員会を行いました。途中経過をお話さ

せていただきます。次期農業委員会の改選に向けて、人数の変更や予算等、事前に委員の中で検討中であ

ります。シュミレーションとして３パターンを用意してありますけれども、その中で、今現在２３名の委

員がいますけれども、次期改選に向けては多少変更になる可能性があるという事で報告させていただきま

す。３パターンの中で１番皆さんが委員としてあっせんを中心とし、色々とありますけれども、やりやす

い方法で模索しながら検討中ということで、次回、農政対策特別委員会が８月２２日の総会後にやります



ので、そこでまた具体的な提案をさせていただきます。次期改選に向けて慎重に選定しなければならない

ので、時間をかけて進めさせていただきます。結果は、また詳しくご報告させていただきますので、今回

は経過途中という事でご報告させていただきました。 

この後、それぞれ、農政、農地部会、推進会議がありますので宜しくお願い致します。 

本日は大変ご苦労様でした。 

 

（局長）ご起立願います。 礼。 ご着席ください。 

以上をもちまして、第６６６回 令和７年第７回富良野市農業委員会総会を閉会致します。 



 

 

 

以上富良野市農業委員会会議規則第１４条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

令和 ７ 年 ８ 月 ２２ 日 

 

 

 

議  長     杉村 鉄也    

 

 

 

署名委員   小師 和彦    

 

 

 

署名委員   仁原 憲和    


